VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 114/2005 de 1 de Fevereiro de 2005
Considerando que o Decreto-Lei n.º 441/91, de 14 de Novembro, veio estabelecer, para o sector privado, os princípios que visam promover a segurança, higiene e saúde no trabalho, nos termos dos artigos 59.º e 64.º da Constituição.

Considerando que por força do disposto no artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 488/99 de 17 de Novembro, aquele regime aplica-se à Administração Pública, atentas as especificidades constantes daquele diploma.

Considerando que para a implementação das medidas preconizadas naqueles diplomas importa proceder à designação nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo, 8.º do Decreto-Lei n.º 488/99, de 17 de Novembro, de um funcionário possuidor da formação necessária para se ocupar das actividades de Higiene, Segurança e Saúde no trabalho.

Nestes termos, o Vice-Presidente do Governo Regional dos Açores determina o seguinte:

1. Manter nas funções que vinha desenvolvendo desde 1 de Junho de 2002, no âmbito do previsto na alínea a) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 488/99, de 17 de Novembro, o técnico superior principal da Direcção de Serviços da Administração Regional, da Direcção Regional de Organização e Administração Publica, Doutor Francisco Manuel da Costa Zaragoza.

2. O funcionário designado desempenhará as actividades de higiene e segurança no trabalho em todos os serviços dependentes da Vice-Presidência do Governo, implementando ou dando apoio à implementação de serviços de higiene e segurança.

3. O presente despacho entra em vigor à data da sua publicação.

18 de Janeiro de 2005. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.